

Số: 32 /PGDDT-THCS

Cẩm Giàng, ngày 25 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ năm 2019

Kính gửi: Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

Căn cứ Kế hoạch số 1432/KH-UBND ngày 29/4/2020 của UBND tỉnh Hải Dương về việc triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ năm 2019; Kế hoạch số 523/KH-SGDĐT ngày 22/5/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ năm 2019;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Cẩm Giàng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm quán triệt tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nắm được đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, nhà nước về những vấn đề cơ bản của Luật Dân quân tự vệ. Qua đó, làm chuyển biến nhận thức về vị trí, vai trò và trách nhiệm của toàn ngành đối với công tác xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay;

- Góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; gắn nhiệm vụ phổ biến, tuyên truyền Luật Dân quân tự vệ với việc thực hiện chức năng nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo triển khai thực hiện Luật Dân quân tự vệ.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác quốc phòng, quân sự nói chung, Luật Dân quân tự vệ nói riêng là nhiệm vụ quan trọng thường xuyên của cả hệ thống chính trị. Nhiệm vụ này cần được cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên có hiệu quả;

- Kết hợp thường xuyên công tác thông tin tuyên truyền phổ biến với việc vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh...chấp hành Luật Dân quân tự vệ;

- Triển khai tuyên truyền Luật Dân quân tự vệ được tiến hành đồng bộ với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; nhằm tạo cơ sở cho việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN LUẬT DÂN QUÂN TỰ VỆ

1. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức Hội nghị giới thiệu, phổ biến nội dung Luật Dân quân tự vệ và các văn bản hướng dẫn thi hành cho Lãnh đạo, chuyên viên phòng GD&ĐT; Lãnh đạo các trường MN, TH, THCS trong huyện;

- Chỉ đạo lồng ghép tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Dân quân tự vệ và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ, giáo viên, nhân viên các nhà trường thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan,...

- Đăng tải nội dung Luật Dân quân tự vệ trên Website của phòng GD&ĐT để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh... tìm hiểu, nắm bắt nội dung và ý nghĩa của Luật Dân quân tự vệ.

- Hướng dẫn các nhà trường tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan trên địa bàn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến Luật, khai thác có hiệu quả các văn bản và nguồn tài liệu liên quan đến Luật Dân quân tự vệ.

2. Đối với các trường MN, TH, THCS

- Tổ chức giới thiệu, phổ biến nội dung Luật Dân quân tự vệ và các văn bản hướng dẫn thi hành cho Lãnh đạo, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- Đăng tải nội dung Luật Dân quân tự vệ và các văn bản hướng dẫn thi hành trên trang thông tin điện tử của nhà trường để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, ... tìm hiểu, nắm bắt nội dung và ý nghĩa của Luật Dân quân tự vệ.

- Chỉ đạo giáo viên bộ môn tổ chức tuyên truyền triển khai Luật Dân quân tự vệ lồng ghép trong các tiết học qua các bộ môn như: môn Đạo đức ở cấp Tiểu học, môn Giáo dục công dân ở cấp Trung học cơ sở...; thông qua tủ sách pháp luật, hoạt động ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt câu lạc bộ, chào cờ đầu tuần

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Lồng ghép triển khai tuyên truyền Luật Dân quân tự vệ theo chức năng, nhiệm vụ được giao; kết hợp việc tuyên truyền Luật Dân quân tự vệ trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với công tác chuyên môn của phòng.

2. Các trường MN, TH, THCS

- Thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác quốc phòng - quân sự; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền Luật Dân quân tự vệ; phân công trách nhiệm cho các tổ chức, cá nhân triển khai thực hiện.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch lồng ghép với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động lớn, các phong trào thi đua của ngành như phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”...và cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”...

3. Quy định thông tin, báo cáo

Hàng năm, các nhà trường báo cáo kết quả tuyên truyền thực hiện Luật

Dân quân tự vệ lồng ghép vào báo cáo học kỳ I và báo cáo năm học.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ của ngành giáo dục. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phản ánh về phòng Giáo dục và Đào tạo qua bộ phận tổng hợp, thi đua (đ/c Chân) để có hướng giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (b/c);
- Như trên;
- LĐ-CV phòng GDĐT;
- Wbsite phòng GDĐT;
- Lưu: VT, THCS.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Quang Sáng